
Šimek, Emanuel

Život a zaměstnání obyvatelstva ; Hospodářské a výrobní poměry ;
Společenské rozvrstvení obyvatelstva

In: Šimek, Emanuel. Poslední Keltové na Moravě. Vyd. 1. Brno: Universita
v Brně s podporou Ministerstva školství a kultury, 1958, pp. [399]-432

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/118955
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/118955


IV 

ŽIVOT A ZAMĚSTNÁNI O B Y V A T E L S T V A 
HOSPODÁŘSKÉ A VÝROBNÍ POMĚRY 

SPOLEČENSKÉ R O Z V R S T V E N I O B Y V A T E L S T V A 

O životě a zaměstnání K e l t ů nás poučují předevš ím archeologické 
nálezy na pozdněkeltských hradiš t ích a nehrazených sídlištích. Z historic
kých zpráv se nám zachovaly jen dvě s t ručné zmínky u Caesara a Taci ta , 
které n á m otvírají jakýsi výhled do života našich Ke l tů . Je to p ředevš ím 
citovaná již (str. 31) zpráva Caesarova v šesté knize jeho Komen tá řů o válce 
gallské ( B G . V I . 24), kde n á m Caesar líčí Vo lky Tektosagy jako vzor n ě 
kdejší statečnosti Gallů a vypravuje o nich, že se vydali z Gall ie p řes R ý n 
na výboj hluboko do vnitra Germanie, obsadili nejúrodnějš í končiny v oblasti 
Hercynského lesa a drželi se tam až do doby Caesarovy, majíce pověst spra
vedlivých lidí a výborných válečníků (nebo též: majíce svrchovanou úc tu 
k spravedlnosti a k válečnému věhlasu). 

Zprávu Caesarovu doplňuje to, co pověděl o pů l d ruhého století pozděj i 
Tacitus o Kot inech, potomcích Volků Tek to sagů 1 . Tacitus o nich mluví se 
zřejmým pohrdán ím Římana , že již „snášej í placení p o p l a t k ů " silnějším 
sousedům, a že př i tom dokonce, „ a b y jejich hanba byla t ím větší , i železo 
vykopávaj í" (a měli by ho tedy dostatek na výrobu zbran í ) 2 . Tato zpráva 
potvrzuje, že se K o t i n i již p lně věnovali jenom d r o b n é m u p r ů m y s l u a ob
chodu, zapomněl i úp lně na své válečnické předky a vykupovali si k l i d , po
t řebný ku práci , placením popla tků, což bylo ovšem v očích Ř ímana po
tupnou zbabělostí . 

Výmluvné , i když ne vyčerpávající svědectví o životě a zejména o za
městnání K e l t ů podávají hojné nálezy na našich oppidech i j iných soudobých 

1 Srovnej výše str. 39 a d. 
' T a c i t u s , G. 43: Cotinos Gallica, Osos Pannonica lingua coarguit non esse Germa-

nos, et quod tributa patiuntur . . . Cotini, quo magis pudeat, et ferrum effodiunt. 



400 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

i pozdějších nehrazených osadách. T y t o nálezy ukazují , že se naš i Keltové 
již převážně stali profesionálními řemeslníky a obchodníky. Vedle toho pěs to
vali také zemědělství , jak ukazují nálezy zemědělského nářadí — rádla, kosy, 
srpy, železné řetězy, dvojité ruční mlýny rotační a j . — na Starém Hradisku, 
na Hos týne a jinde. 3 

Z průmys lné výroby m á m e na našich keltských oppidech i v nehrazených 
osadách doloženo především těžení , tavení a zpracovávání železné rudy. 
Neby ly sice dosud v těchto oppidech a osadách objeveny pece na tavení 
rudy, zato však hojně železných strusek a škvár (Police, Uničov, Brníčko, 
Staré Hradisko, Troubsko, Střelíce u Brna, Vícemilice, Pasohlávky a j . ) , 
a opětovně byla také nalezena železná ruda, hnědel a j . , v kusech, jak se 
dobývá z ložisek, nebo také již částečně p ř i povrchu roztavená 1 . 

Ložisek, z nichž mohl i Kel tové dobývat po t řebnou rudu, bylo, jak 
jsem již uvedl (str. 43), na Moravě množství , hlavně ve s t řední , západní 
a severní části země. Severně od Brna to byly především dvě oblasti, kde 
železné rudy — hlavně hněde l (limonit) — vystupovaly př ímo na povrch, 
a to jednak blíže u Brna oblast Moravského krasu mezi Rudicemi, Olo-
mučany , H a b r ů v k o u a Babicemi, jednak dále k severu oblast na Letovicku 
a Kunš tá t sku . Železné rudy tu na mnoha mís tech p ř ímo nápadně na sebe 
upozorňovaly žlutavě-rezavými skvrnami na povrchu p ů d y 5 . Pro zkušené 
kovkopy, jako by l i K o t i n i , to bylo dojista pobídkou, aby hledali železnou 
rudu dolováním také na j iných mís tech v bližším i vzdálenějším okolí. • 

K r o m ě obou oblastí právě ci tovaných byla ložiska železné rudy (hnědele 
— l imoni tu , krevele - haematitu, sideritu, magnetovce), dále na západě v oblasti 
mezi Rudou (západně od Velké Bíteše), Veverskou Bítýškou a Domašovem 
(Rudka, Přibyslavice, Radoškov, Lažánky a j . ) , u Te lče , Jihlavy?*Žďáru, 
Fryšavy pod Žákovou horou, Pernš te jna a Bystřice nad Pernš te jnem. N a se
veru byla ložiska železné rudy u Li tov le a Javoříčka, mezi Moheln ic í a Zá
b ř e h e m (hnědel , ocelek), v oblasti Jeseníku (krevel, magnetovec) u Úsova , 
R ý m a ř o v a , . Bruntá lu , Š ternberka , Moravského Berouna a jinde, v severo
východní Moravě na Novo jičínsku, na Frenš tá t sku a Mís tečku, v oblasti j ižní 
Moravy na Krumlovsku , Znojemsku, v Chř ibech , u Kyjova , Uherského 
Brodu a jinde. 0 

3 L i p k a - S n ě t i n a , Staré Hradisko 30 a d., 36, 38, 43, tab. XVIII. 14, X X . 1—4, 11, 
B í i h m , Kronika 436 a d., Města 39 ad. , S k u t i 1, Hlasy svatohostýnské X X I X (1933), 
76 a d., obr. 9, Š i m e k , V G . IV. 330 a d. 

4 L i p k a - S n ě t i n a, 1. c. 30 a d., 43, B 6 h m, Města 60, Š i m e k, 1. c. 333 a d. 
{ B. Z a h á l k a , viz výše str. 43. 
6 Srovnej k tomu J. W a n k e l , Bilder aus d. Mahr. Schweiz u. ihrer Vergangenheit 

(Videň 1882), 87 a d., K. M O l l e n h o f f , DA. II2. 334 (E d. S u e s s o ložiskách železných 



2ívot a zaměstnáni obyvatelstva 401 

Výskyt ložisek železné rudy (předevš ím povrchových?) se na M o r a v ě 
zvlášť často obráží také v mís tn ích nebo pomís tných názvech: Ruda , Rudka , 
Rudice, R u d n á a podobně . 

Řemeslná výroba železného zboží nej různějš ího druhu od polotovarů 
a prostých hřeb íků až po železná kružidla a jiné umělé nást roje , umělecky 
provedené železné spony a jiné šperky byla zře jmě převládající složkou p r ů 
myslového rachu v oppidech. Výrobky profesionálních kovářů se staly v této 
době již v domácnost i i ve všech oborech p ráce m i n o d u n nepos t rada te lným 
předmětem denní pot řeby, jak j ím jsou podnes, keltští řemeslní kováři vy
ráběli po t řebné železné nástroje a nářadí pro sebe i pro jiná řemesla právě 
tak, jako kováři dnešní , a dovedli j im dát i tak praktické formy, aby p ř i kaž
d é m druhu práce co nej lépe vyhovovaly účelu, jemuž měly sloužit. T í m 
se stalo, že řada nást rojů a nářadí podržela až do dnešní doby formy, jež 
pro ně vynalezli tito keltští kováři. Jejich železná výrobky měly proti výrobě 
starších dob p ř e d n o s t i ve své tvrdosti, která ukazuje, že tito keltští výrobci znali 
již podnes užívaný proces kalení, jenž dodával jejich nás t ro jům a zb ran ím 
většího s tupně tvrdosti a pružnost i , než tomu bylo dříve, na příklad u výrobků 
z doby hallstattské. Znal i již také proces svařování. 

K r o m ě železa byl v oppidech zpracováván také bronz a j iné kovy ( s t ř íb ro , 
zlato). Svědčí o tom nálezy kelímků z ohnivzdorné hl íny na tavení kovů , 
kadluby na lití různých kovových p ř e d m ě t ů , bronzová surovina v amorfn ích 
kusech vystydlého roztaveného kovu v podobě slz, strusky, odstř ižky bronzo
vého plechu a j . 7 . K r o m ě lití do kad lubů bylo hojně užíváno i j iných pra
covních metod, tepání , pilování, vykrajování atd. 

Vedle nejrůznějších d r u h ů obrábění kovů od pros tého kovárství až po 
výrobu nej jemnějších šperků a ražbu minc í bylo v oppidech pěstováno sklář
ství (nádobky z foukaného zelenavého nebo vícebarevného skla, nádpbky 
z broušeného a millefiorového skla, skleněné pes t robarevné náramky, korále 
a jiné), emailérství, v oppidech i v nehrazených osadách bylo řemeslně pěs to 
váno hrnčířství (výroba hl iněných n idab na h r n i í ř s k é n kruhu a v y p i b v í a í 
j ich řemeslným způsobem v uzavřených pecích s vysokým žárem ( V l i b v i c e , 

rud v oblasti mezi N . Městem na Moravě, Žďárem, Přibyslaví, Jihlavou a Jaroměřicemi), 
P l č , Výzkum 1893, sl. XVI, R. D v t f ř á k , ČMM XXII (1898), 26, N i e d e r 1 e, O po
čátcích děj. z. č. 12 (seznam K 1 v a ň ů v), Š i m e k , K G . 57 a d. (v pozn. 3 posudek B. Z a-
h á l k y ) , J. P i l n á č e k , Adamovské železárny (Brno 1928), 7, F . S l a v í k , Horniny a nep
rostý naSeho stáru, č s . vlastivěda I (Praha 1930), 325 a d., Nerostné bohatství čs. republiky. 
Vesmír X (1932), 113 ad., K. Z a p l e t a l , Geologie země Moravskoslezské (Brno 1931/32), 
43, 48, 57> 123 a jinde, R. K e t t n e r , Všeobecná geologie II (Praha 1953), 101 a d., 222. 
a j.,V. H r u b ý , Staré Město (Praha 1955), 306 a d., a j. 

7 L i p k a - S n ě t i n a , Staré Hradisko 40, 41, B 6 h m, Města 60 a d., 5 i m e.k, V G . 
IV. 334-



402 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

Jiř íkovice, Velké Opatovice u Jevíčka) 8 , malování nádob , výroba n á d o b se silnou 
př íměsí tuhy), t ruhlářs tví , tesařství, výroba nást rojů a okrasných p ředmětů 
z kostí a t ď . V e l m i slabě bylo podle dosavadních nálezů zastoupeno zbrojíř-
s tv í 1 0 . Tento nepoměr je tak nápadný , že p ř ímo vybízí k úvaze, nebylojli za
nedbáváno záměrně proto, že h l a v n í m i odběratel i , s n imiž Keltové obchodovali, 
by l i sousední Ge rmá n i , a že t ěm prodávat i zbraně znamenalo velké nebezpečí 
pro K e l t y samé. Bylo tedy snad vyráběno jen tolik zbraní , kolik potřebovali 
Kel tové pro vlastní obranu a lov (honbu) zvě ře 1 1 . 

U některých výrobních odvětví , na příklad u předení a tkaní látek (plátna) , 
šití ša tů , výroby obuvi a pod., nelze za t ím podle dosavadních nálezů bezpečně 
říci , by lo- l i pěstováno po domácku , jako u sousedních Germánů , či také již 
řemes lně . Mle t í mouky na chléb bylo podle hojných nálezů dvojitých rotačních 
mlýnů ještě nejčastěji pěstováno po domácku , z čehož vyplývá, že i chléb sám 
b y l vyráběn a pečen rovněž po domácku. N a Starém Hradisku zjistil J . B o h m 
také zvláštní mlýn na p ředhrad í , kde bylo pa t rně mletí obilí prováděno již také 
ř emes lně 1 2 . Obil í muselo bý t ovšem na hradiš tě z největší části dováženo. 

Vedle řemeslné výroby nejdůleži tějš ím oborem zaměstnání mužského 
obyvatelstva oppid a jistě i j iných osad by l o b c h o d . B y l věnován prodeji 
a vývozu výrobků všeho druhu, zhotovených v oppjdech a v d ruhých osa
dách , do okolních i vzdálenějších končin, a dovozu po t řebných surovin. 
K r o m ě toho zprostředkoval i nepochybně tito keltští obchodníc i alespoň zčásti 
také obchod všeho druhu (se zbožím, s otroky) mezi germánským severem 
a ř ímskými provinciemi. Podle množs tv í surového jantaru, nalezeného na 
S ta rém Hrad i sku 1 3 , byla tato - fossilní pryskyřice, nalézaná v Sambii na vý
chodn ím pobřeží Baltického m o ř e domorodými Aest i i a velmi ceněná jako 
mater iá l pro vý robu šperků, okrasných p ř edmě tů , ochranných amule tů a ta-
l i smanů v celé oblasti ř ímské říše a ze jména v I tá l i i ' 4 , jedním z nejdůleži těj-
ších p ř e d m ě t ů tohoto meziobchodu. 

A b y se mohl i své práci a obchodu kl idně věnovat , plati l i moravšt í Keltové 
poplatky svým bojovnějším sousedům, ge rmánským K v á d ů m , a možná i j iným 

8 Viz literaturu uvedenou výše v soupise sídlišť. 
• L i p k a - S n ě t i n a , 1. c. n a d., 34 a d., 37 a d., B o h m, Kronika 437 a-d., Města 

60 a d., S i m e k , VG. IV. 334. * 
1 0 L i p k a - S n ě t i n a, 1. c. 37, B ó h m, Kronika 439, Města 62, F i l i p , PČ. 276. 
" S i m e k , VG. IV. 334 a d. 
1 2 B ó h m, Města 59, Š i m e k , V G , IV. 335. 
" L i p k a - S n ě t i n a , 1. c. 17 a d., B ó h m, Ročenka Prost. XII, 12, Kronika 437, 

Města 43, S ku t i l , Ročenka Prost. XII. 17 a d., XIV. 37 a d., XV. 3 a d., Š i m e k , 
V G . IV. 335, V. H c c h ir a n o v á, St. Hradisko 5, F i l i p , Keltové 319. 

1 4 P l i n i u s , NH. XXXVII . 30 a d. 35 ad., 42—46, T a c i t u s, G. 45, srov. Š i 
mek, V G , II, 82 a d., III, 99, 124 a d., 148 a d., IV, 335. 



403 

Obr. 245. T v a r o ž n á (Brno). Pozdněkeltská a germánská keramika ze sídliště „Pod kopci"; 
č. 10 ?, 11, 12 ?, 13, 15 germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



404 

Obr. 246. T v a r o ž n á (Brno). Keltská a germánská keramika ze sídliště „Pod kopci"; 
č. 3, 4—6 germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



Obr. 247. T v a r o ž n á (Brno). Keltská a germánská keramika ze sídliště „ U studýnek'" 
'č. 2—5 germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



Obr. 248. T v a r o ž n á (Brno). Pozdní keltská a germánská keramika ze sídliště; 
č. 1, 3, 4, 6, 7 germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



407 

Obr. 250. V í c e m ě ř i c e (Kojetín). Pozdní keltská keramika ze sídliště. M Prostějov. 



408 

Obr. 251. V í c e m i 1 i c e (Bučovice). Pozdní keltská a germánská keramika ze sídliště (č. 1—3 
zlomky keltských misek s prstencovitým trupem z II.—III. stol. n. I., č. 4—6 germánské imi

tace keltské keramiky). M M Brno. 



Obr. 252. V í c e m i 1 i c e (Bučovice). Pozdní keltská keramika ze sídliště. M M Brno. 
o 



410 

Obr. 253. V í c e m i l i c e (Bučovice). Germánské imitace pozdní keltské keramiky. M M Brno. 



Obr. 254. V 1 k o š (Kyjov). Keltská a germánská keramika ze sídliště; 
č. i , 3—5 germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



Obr. 255. V 1 k o š (Kyjov). Keramika ze sídliště; 
č. 1 germánská imitace keltské keramiky. M M Brno. 



Obr. 256. Z á h 1 i n i c e (Kroměříž). Pozdněkeltská keramika ze sídliště 
(č\ 1, 3 podle V. Spurného, AR V. 82 obr. 49). M Kroměříž. i—' 

t o 



Obr. 257. Z l o b í c e (Kroměříž). Keltská keramika ze sídliště. M Přerov. 



Obr. 258. Ž á r o v i c e (Prostějov). Nálezy z pozdněkeltského sídliště. M Prostějov. 1—1 



416 

Obr. 259. Z e b ě t í n (Brno). Keltská keramika ze sídliště. M M Brno. 



Obr. 260. 2 e b ě t í n (Brno). Pozdní keltská keramika ze sídliště. M M Brno. 



418 

Obr. 261. Ž e b ě t í n (Brno). Pozdní keltská keramika ze sídliště. M M Brno. 





Obr. 263. Z e b ě t í n (Brno). Pozdní keltská a germánská keramika ze sídliště; 
č. 9, 10 ?, 11, 12 germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



421 

Obr. 264. Ž e b ě t í n (Brno). Germánské imitace keltské keramiky. M M Brno. 



422 

'Obr. 265. 2 e b č t i n (Brno). Pozdní keltská keramika ze sídliště 
(č. 1 v. asi 26 cm). M M Brno. 



Život a zaměstnání obyvatelstva, obchodní trati 425 

k m e n ů m ( Jazygům) , s nimiž obchodovali nebo jejichž ú z e m í m jejich obchodn í 
karavany procháze ly 1 ' . Jak se vyhýbal i válkám, které kdysi tak proslavily 
jejich předky a získaly j im dokonce i jejich zemi, je nej lépe vidčt i z toho, 
ž e i M a r k o v i Aure l iov i odmít l i p ř i s l íbenou již pomoc v boji prot i jejich 
j ižn ím sousedům M a r k o m a n ů m , což pro ně mělo tragické nás ledky 1 6 . 

O o b c h o d n í c h t r a t í c h , k teré procházely jejich ú z e m í m a jichž 
on i sami také užívali , podává n á m dobré , i když ne vyčerpávající svědectví 
Ptolemaiova Hyfégése ( t í v o d do geografie) 1 7. Z ní se dovídáme, že ú z e m í m 
moravských Ke l tů procházely předevš ím dvě hlavní trati, které spojovaly 
j i h se severem, vycházejíce od ř ímského l imi tu na Duna j i a končíce na j ižním 
pobřeží Balt ického m o ř e p ř i ús t í obou velkých řek Odry a V i s l y . Jedna 
z nich, t. zv. jantarová cesta, vycházela z Carnunta, ř ímského vojenského tábora 
u Deutsch-Altenburka, š ikmo proti Děv ínu . Obchodn í karavany byly po 
lodích dopravovány do děvínského př ís tavu v úst í řeky Moravy (p řechod 
lodn i i z Carnunta p ř í m o na Moravské pole proti Carnuntu, západně od úst í 
Moravy nebyl možný jednak pro př í l iš dravý proud dunajského toku, jednak 
také proto, že y těch končinách by l tehdy jediný veliký močál , který b y l 
pro karavanní cestu naprosto n e v h o d n ý 1 8 ) , odkud pokračovaly v cestě východně 
od toku řeky Moravy podle západn ích svahů Malých Karpat a p řes Bílé 
Karpaty do stanice Eburoduna, v n ě m ž se trať carnuntská spojovala s t rat í 
z Brigetia-Kelenantie, a které podle dat P to lemaiových mus íme hledat v oblasti 
východní Moravy západně od Vlárského p r ů s m y k u 1 ' . 

Z Eburoduna pokračovala trať cesty směrem severním do poříčí ho rn í 
Odry a odtud přes Kalisii •— Kališ na řece Prosně k do ln ímu toku řeky 
Vis ly . Její nejbližší stanicí na území moravských Volků (Kot inů) bylo Karro-
dunum. Dalš í stanice té to trati — Arsótion — byla již p ravděpodobně mimo 
území moravských Volků . Zato urč i tě ještě na tomto území byla stanice 
Setovia p ř i východnější odbočce trati „ j a n t a r o v é " cesty z Eburoduna. Dalš í 
stanice na této o d b o í c e Asanka byla již p ravděpodobně podle svého jména 
někde v oblasti slezského Nízkého Je sen íku . 2 } 

K otázce bližší lokalisace kel tských stanic obou trat í na moravské p ů d ě 
jsem již uvedl v předcházející kapitole, že podle dosavadních nálezů bylo 

1 6 Viz výše str. 40, 44 a d.; tam viz v pozn. i příslušnou literaturu. 
1 9 Viz výše str. 40 a d., 48. 

V. k tomu Š i m e k , V G . I.78 ad., III. ioo a d., 125 ad., 129 ad., 139 ad., 142 ad., 
IV. 369 a j. 

1 8 Více o tom v. Š i m e k , Děvín, PAM X X X I I (1920), 6 a d., VG. III. 104 a d. 
1 9 V. tamže V G . III. 100 a d. 
*° Tamže 111. 



424 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

by lze Eburodunum nejspíše hledat v oblasti Uherského Brodu 2 1 , Karrodunum 
by mohlo býť nejspíše z totožněno s osadou na hradišt i H o s t ý n e " a Setovia 
s h rad i š t ěm na Kotouč i u Š t r amberka 2 3 . 

D r u h á obchodní trať vycházela z Vindobony, ř ímské limitní stanice nad 
Dunajem (dnešní Vídně) a směřovala p řes Oberleiserberg v severovýchodních 
Doln ích Rakousích (Ptolemaiovo Mediolanion) k Félikii — Mušovu , podle 
společného toku Svitavy a Svratky k Brnu a podle (západně od) Svitavy na 
sever do Kladska a dále k úst í ředy Odry (Ptolemaiova Suébu)~ J . 

T r a ť cesty je dokumentována řadou nalezišť, která n á m alespoň do j is té 
míry umožňu je lokalisaci obchodních stanic, jež nám Ptolemaios ve své H y -
fégési jmenuje. K r o m ě ci tovaných již stanic Mediolania a Fél ik ie ' 5 jsou to 
na moravském území ještě stanice Melicdunum a Sírevir.ta nebo Strevintia. 
První je u Ptolemaia umís těna pů l s tupně na sever od Félikie —• Mušova — 
a d r u h á opět o pů l s tupně dále k severu od Melioduna. Oba tyto polohové 
úda je ukazují př ibl ižně asi do končiny brněnské a kamsi do oblasti kolem 
p řechodu cesty přes řeku Svitavu. 

V oblasti b rněnské jsou to předevš ím dvě polohy, které mohou při j í t 
v ú v a h u pro umístění Meliodura: b rněnský Špilberk a Hradisko u Obran. 
N a Špi lberku nebylo sice dosud nálezů z doby keltského osídlení, ale to 
by se dalo vyložiti také velkými s tavebními změnami v pozdějších dobách, 
jmenovi tě v pozdn ím středověku stavbou knížecího hradu. Dominuj íc í poloha 
Špi lberka nad širou rovinou jižně od Brna a řada nálezů ř ímských mincí 
v okolí Šp i lberka 1 1 ukazují , že hradiš tě na Špi lberku bylo snad i v těch do
bách užíváno. A pozdněkeltské nálezy na s tarém hradiš t i l idu kultury podolské 
u Obran (i na sousední plošině na „Ska lách" ) jsou nepochybným dokladem, 
že i toto Hradisko bylo Ke l ty osídleno" 7 . 

Jedna z těchto výšinných poloh byla p ravděpodobně Meliodunem it ineráře, 
z něhož čerpal toto jméno Klaudios Ptolemaios v p rvn í polovině 2. století 
našeho letopočtu. 

Východně od Brna byla v poslední době zjištěna také ještě další opevněná 
poloha, na níž se n á m zachovaly keramické nálezy z doby, o niž n á m tu jde. 

2 1 Viz výše str. 47, 50 ad.; lokalisaci na hradiště Klášťov u Vysokého Pole (u Valašského 
Meziříčí), kdě ani pečlivá sondáž, ani povrchové sběry neposkytly až dosud ani jedinťho nálezu 
z keltské doby, bude asi třeba z úvah o lokalisaci Eburoduna vypustit; srov. výše str. 60. 

" S i m e k , VG. III. 112 a d. • 
2 3 Tamže 112; k oběma těmto hradištím viz též výše, str. 60, 156, 201. 
2 4 Š imek, VG. III. 129 a d. 
2 5 Tamže 137 a d., 139 a d. 
2 6 Tamže 144, kde viz odkazy k jiné literatuře. 
2 7 Srovnej tamže, a výše str. 60, 266. 



Život a zaměstnání obyvatelstva, obchodní trati 425 

Je to hradiště Staré Zámky u Líšně 1 ' 8 . N a závadu jeho ztotožnění s Meliodunem 
je, že leží v horna té oblasti východně od toku řeky Svitavy, kdežto hlavní 
trať cesty z Félikie — M u š o v a šla p ravděpodobně západně od něho . 

A týž důvod brání také bezpečnému ztotožnění Starého Hradiska u Okluk 
s Ptolemaiovou Strevintou — St rev in t i í 2 0 . Pro lokalisaci této stanice by se 
podle celkového směru cesty lépe hodila asi 20 km západněji položená 
soudobá osada na rozlehlém návrší „ N i v y " u Skalice nad Svitavou, objevená 
roku 1927 D . T i c h ý m poblíže někdejšího brodu přes řeku Svi tavu 3 0 , nebo 
některá jiná keltská osada na Malé H a n é (Sudice, Vanovice, Velké Opatovice, 
Jevíčko, Chornice). 

K e ztotožnění Ptolemaiovy Strevinty se S ta rým Hradiskem láká ovšem 
především zřejmý historický význam tohoto keltského oppida. Naprot i tomu 
však nesmíme zapomínat i , že toto měs to podle dosavadních archeologických 
nálezů kvetlo hlavně v pos ledním století s tarého le topočtu a snad také ještě 
po nějakou dobu v I. století po p ře lomu l e topoč tů , ale že v době , kdy Ptole
maios psal svou Hyfégési (dokončil j i mezi lety 135—142 našeho le topoč tu 3 1 ) , 
mohlo již být z velké části opuš těno , takže přestalo být cílem nebo průchodiš těm 
jižních kupců a jeho jméno T řestalo bý t uváděno v jejich i t inerářích, z nichž 
Ptolemaios čerpal své záznamy. Tak se mohlo stati, že se již ani Ptolemaiovi 
nedostalo zpráv o tomto někdejším keltském m ě s t ě 3 2 . 

Vedle obou hlavních trat í , jež podle Ptolemaiovy Hyfégése šly od D u 
naje k Bal tu např íč územím moravských Ke l tů , a po nichž ovšem cestovaly 
na jih i na sever také obchodní karavany těchto Ke l tů , mus íme na Moravě 
počítat ještě s řadou j iných mís tních trat í , jež spojovaly i křížily obě tyto 
trati dálkové. Poukazují na ně již také záznamy Ptolemaiovy, podle nichž 
snad byl př íčný spoj obou hlavních t ra t í na j ihu dnešní Moravy mezi Félikií 
a Eburodunem, a na severu mezi Strevintou a Asankou v Nízkém Jesen íku 3 3 . 
A na ř adu j iných spojovacích t rat í mezi hustěj i osídlenými oblastmi ukazuje 
mapa nalezišť (obr. č. 3). Tak v id íme, že z oblasti b rněnské šlo zře jmě 
několik cest do končili východnějších, a to přes Vyškovsko do ú r o d n é ze
mědělské oblasti s obou stran řeky H a n é , dále přes Slavkovsko a Bučovsko 
k Starému M ě s t u a přes tok řeky Moravy do poříčí Olšavy (k Eburodunu) 
a k Vlárskému průsmyku . T a k é jižní oblastí Moravy šlo pa t rně několik př íč
ných cest, které zřejmě rovněž ústily v poříčí Olšavy v Eburodunu. K r o m ě 

2 8 Viz výše str. 60, 206. 
2 9 Viz výše str. 47, 99 a d. 
3 0 Š i m e k , VG. III. 142 a j. , viz výše str. 99, 342. 
3 1 VG. IV. 31 a d. 
3 2 V i z výše str. 99 a d. 

3 3 VG. III. 98, 257 a d., 262 a d. 



426 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

těchto delších př íčných cest, které spojovaly západ Moravy se s t ředem a vý
chodem, bylo ovšem množství mís tn ích spojek mezi jednotl ivými osadami. 

O způsobu , jakým bylo zboží dopravováno , neposkytuj í nám ani historické 
zprávy, ani dosavadní archeologické nálezy bližších informací . Nálezy na 
S ta rém Hradisku ukazují sice, že —- podle vyježděných kolejí — bylo užíváno 
vozů (nebo kar) o rozchodu k o l 3 4 asi 1,20 m , ale n e m á m e zatím možnos t 
posoudit, by lo- l i vozů nebo kar užíváno také př i obchodních výpravách na 
delších t ra t ích , kde často šlo o to, aby se karavana mohla pohybovat — z bez
pečnostních i j iných d ů v o d ů — co možná velkou rychlostí , jíž bylo lze 
dosíci jenom na koních a soumarech. T ě c h bylo z d ů v o d u právě uvedeného 
na dálkových t ra t ích nepochybně předevš ím už íváno 3 5 . 

Pokud se týká l i d í , kteř í se těchto obchodn ích výprav zúčastnil i , je 
p ravděpodobné , že naš i Kel tové př i n ich —• stejně jako v průmyslové výrobě 
a v řemeslnických dí lnách — zaměstnával i nejenom své svobodné soukme-
novce, nýbrž také l i d i polosvobodné a otroky. 

T í m se dostáváme k otázce s p o l e č e n s k é h o r o z v r s t v e n í 
o b y v a t e l s t v a . 

Pokud se týká starších dob, platí n e p o c h y b n ě o naš ich Volcích, přišlých 
ze staré Gal l ie , po té to s t ránce totéž, co vypravuje Caesar o poměrech 
v G a l l i i . Podle jeho zp ráv ' 6 se u Gal lů o všechen v l iv a význam dělí dva druhy 
lidí, válečnická š l e c h t a — jezdci, a kněžská kasta d r u i d ů . Obecný l i d (plebes) 
žije t éměř jako otroci, nic se neodvažuje podnikat o své vůli , k žádným 
veře jným poradám není př ib í rán . M n o z í příslušníci té to vrstvy, jsou-li t ísněni 
příliš velkými dávkami (daněmi , tributa) nebo ut iskováním od j iných m o c n ě j 
ších lidí, dávají se do otroctví šlechtě (nobiles), která t ím nad n i m i nabývá 
týchž p ráv , jaká mají pán i nad skutečnými otroky. O otrocích se Caesar 
jako o nejnižší společenské vrstvě, jejíž existence i b ída se ant ickému světu 
zdála něč ím samozře jmým a obecně z n á m ý m , dále nezmiňuje . A l e i těch 
několik slov Caesarových říká dosti: obecný, svobodný l i d neměl u Gal lů 
žádných práv, jenom povinnosti, a otroci stáli ještě hluboko pod n ím. T a k 
jako u Ř í m a n ů a u j iných národů jižní Evropy, p ř e d n í Asie a Egypta by l i 
mancipium, bezprávný majetek svého pána , p o d o b n ě jako dobytek nebo 
jakákoli j iná věc, již pán vlastnil. 

Nejv íce pozornosti věnuje Caesar d r u i d ů m . Dru idové se zabývali 
jak věcmi čistě náboženskými , tak také funkcemi soudcovskými a výchovou 
svého žákovského dorostu. O jejich organisaci vypravuje Caesar, že j i m 

3 4 B o h m, Města 59, S i m e k , VG. IV. 286. 
3 6 Srov. k tomu Š i m e k , VG. III. 96. 
3 9 C a e s a r , BG. VI. 13—16. Pokud se týká druidů, jejich významu a učeni, srovnej 

k tomu S t r a b o n IV. 4. 4 (197), a P o m p o n i u s M e l a , Chorogr. III. 2 (19). 



Společenské rozvrstvení obyvatelstva 427 

stojí v čele nejvyšší druid, jenž má mezi n i m i rozhoduj íc í moc. Jestl iže 
zemře, nastoupí po n ě m ten, kdo nad j iné vyniká důs to jnos t í . Je- l i takových 
druidů více, dochází k volbě a někdy dokonce i k b r a n n é m u zápasu o pr in 
cipát. V urči té době roční se d ru idové scházejí k zasedám na posvá tném 
místě v území C a r n u t ů , k teré je považováno za s t řed Gal l ie . T a m přicházejí 
všichni, kdož mají nějaké spory, a podrobuj í se jejich nař ízením a rozsud
kům. Dru idové rozsuzují téměř všechny veřejné i soukromé spory a roz
hodují o odměnách i trestech, ať již jde o prokázaný zločin, o v r a ž d u , či 
o spory o dědictví nebo o majetkové hranice. Jest l iže se někdo , ať jednotlivec 
či celý kmen, neř ídí jejich rozhodnu t ím, stíhají jej náboženským interdiktem. 
T o je u Gal lů nejtěžší trest. T i , kdož jsou j ím post iženi , jsou počí táni ke 
zločincům a bezbožníkům, všichni se j ich zříkají a vyhýbají se styku a ho
voru s n imi , aby se t ím sami nedostali do nepř í jemnost í , a nedojdou práva 
a spravedlnosti, ani když o to p ros í . 3 7 

Dru idové se těší veliké úc tě a vážnost i . Nechod í do války a neplat í 
daní (tributa) jako ostatní příslušníci gallských k m e n ů , nejsou povinni konat 
vojenskou službu a jsou také zproš těni všech j iných veře jných b ř e m e n a 
povinností . T ě m i t o výhodami podníceno př ichází k d r u i d ů m do učení nebo 
je k n im rodiči a p ř íbuznými posíláno množs tv í mladých lidí, kteř í u nich 
setrvávají v učení až i dvacet let. Dru idové vyučují své žáky nejenom v na
ukách náboženských (jimž se m u s í uči t zpamět i , bez p saných pomůcek) , 
nýbrž obeznamují je také se svými poznatky a názory o h v ě z d á c h a jejich 
pohybu, o velikosti světa i jednot l ivých zemí a o p ř í r o d ě 3 8 . 

V e veřejných i soukromých záležitostech užívají druidové řeckého p í sma 3 9 . 
K d r u h é p ředn í t ř ídě pa t ř í j e z d c i (válečníci). Dojde- l i k válce (a p řed 

př íchodem Caesarovým do Gal l ie k ní docházívalo každého roku, t ímže se 
jedni dopouštěl i bezpráví a druz í se m u bráni l i ) , všichni se jí zúčastní a 
každý se snaží podle p řednos t i svého rodu a bohats tví obklopit se co nej-
větší d ruž inou a válečnou čeledí. T o pokládají za nejlepší důkaz své moc i . 4 0 

Caesarovy zprávy se ovšem týkají p ředevš ím společenských poměrů 
v G a l l i i , ale platí jistě také o poměrech u gallských k m e n ů , us ídlených v ze
mích východně od Rýna . Z Caesarova líčení je p ředevš ím zře jmo, že na 
příklad kasta d ru idů (užívám zde záměrně slova kasta k naznačení jejich 
zcela m i m o ř á d n ý c h výsad a práv , jež daleko převyšovala práva kněžské t ř ídy 

3 7 C a e s a r , BG. VI. 13. 
9 8 Tamže 14: Multa praeterea de sideribus atque eorum motu, de mundi ac terrarum 

magnitudine, de rerum nátura, de deorum immortalium vi ac potestate disputant et iuventuti 
tradunt. 

3 9 Tamže 14: cum in reliquis rébus, publicis privarisque rationibus Graecis litteris utuntur. 
4 0 Tamže 16. 



428 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

u j iných n á r o d ů 4 1 , takže její příslušníci skutečně tvořili zvláštní nedotknutelnou 
kastu, i když přís lušnost k n í nebyla podmíněna rodovým původem. Nebyla 
omezena jenom na vlastní G a l l i i , nýbrž byla i u j iných Kel tů (Caesar výslovně 
mluví o Britannii) . P ř i ustavičném čilém kul tu rn ím styku mezi Gallií a kelt
skými zeměmi východně od Rýna až po naše země včetně lze důvodně 
předpokládat , že se i tu stejně jako hmotná kultura ujaly také tytéž obyčeje 
a názory i po stránce kultury duchovní , a že se i tu vyvinuly stejné poměry 
společenské jako v G a l l i i . T o m ů ž e m e zejména p lným právem předpokládat 
u našich Volků Tek tosagů , kteří sami přišl i z Ga l l i e 1 2 . 

Po jejich p ř íchodu do našich zemí se ovšem tyto společenské poměry 
leště značně zkomplikovaly t ím, že v dobytých územích by l p o d m a n ě n 
starý l id popelnicových polí a v jižní polovici Moravy l i d kultury podolské 
i j iné zbytky staršího obyvatelstva, jejichž příslušníci se jednak — jako vá
leční zajatci — stali otroky, jednak pravděpodobně l i dmi polosvobodnými, 
kteří vzdělá vah svou někdejší p ů d u pro své nové p á n y 4 3 . 

S pokračující industrial isací a s ní spojeným růs tem obchodu bylo otroků 
a p ravděpodobně i lidí polosvobodných užíváno stoupající měrou také v těchto 
oborech zaměstnání našich Kel tů . 

Privi legované t ř ídy válečnické šlechty častými výpravami do j iných, 
p ř e d e / š í m germánských zemí ubylo pa t rně již p řed vznikem našich keltských 
oppid do té míry , že musily ustat její ofensivní nájezdy a zbytky její se 
postupem doby věnovaly podobně jako jiní svobodní přís lušníci kmene 
(nebo k m e n ů , jež se vl ivem geografického pros t ředí z původního jednoho 
celku vyvinuly) obchodu a průmyslové výrobě (kterou pro ně ovšem obsta
rávali otroci a po př ípadě i jiní lidé polosvobodní) . 

Jaký osud potkal privilegovanou kastu dru idů , nevíme. Je však více 
než p ravděpodobné , že se v našich končinách, odlehlých od staré Gal l ie 4 4 

i od hranic ř ímské říše tato keltská instituce kněžská udržela a uplatňovala 
vydatně svůj starý vl iv i nadále , p o d o b n ě jako v Bri tannii , kde se i přes 
zákaz Titíferiův také udržela v plné síle i v dobách pozdějš ích 4 5 . 

4 1 Také na př. u Germánů byli kněží, ale C a e s a r výslovně zdůrazňuje rozdíl mezi 
nimi a druidy, BG. VI. 21: neque druides habent, qui rébus divinis praesint. 

4 2 Odstavec o zprávách Caesarových otištěn z rukopisu této práce ve VG. IV. 226 a d.; 
srov též tamže 535 a d. 

4 3 O dalších osudech a příčinách zániku tohoto staršího obyvatelstva v. Š i m e k , VG. 
IV. 204, 229 a d. 

4 4 Podle zprávy P l i n i o v y Tiberius instituci druidů zrušil, srov. jeho NH. X X X . 
13 (4): Namque Tiberii Caesaris principatus sustulit Druidas . . . 

4 5 P 1 i n i u s, tamže: Britannia hodieque eam adtonita celebrat tantis caerimoniis. . . ; 
srov. k tomu P í č, Starož. II. 1. 149. 



Společenské rozvrstvení obyvatelstva 429 

V archeologických nálezech se ovšem obraz společenských poměrů , jak 
byly nahoře vylíčeny, projevuje čím dále t ím méně . 

Kořistnická šlechta, jež n á m dříve ve svých kostrových hrobech zanechá
vala svou válečnickou výzbroj a bohats tví šperků v hrobech žen, se n á m 
se změnou poměrů v době oppid a se změnou pohřebn ího ob řadu ve spalo
vání mr tvých , ovlivněného naukou d ru idů o stěhování duší (viz o tom níže), 
ztrácí, i když není pochyby o tom, že se v těch dobách zbylá část její 
věnovala jako majitelka dolů a řemeslnických dílen průmyslové výrobě a 
obchodu, v čemž v obojím zaměstvávala ovšem jak své soukmenovce z vrstvy 
svobodných Ke l tů , tak asi zejména také mnoho otroků a lidí polosvobodných. 

A podobně je tomu i s archeologickými doklady o existenci vrstev ostat
ních. N e n í pochyby o tom, že zde byly, ale doložiti archeologicky, co z ná
lezů jejich existenci skutečně dokumentuje, je více než nesnadné . Znemožňu je 
to jednak nedostatek milodarů a výstroje i výzbroje v pozdněkel tských žáro
vých hrobech, jednak také dosavadní nedostatek řádných , systematicky pro
váděných výzkumů na keltských nehrazených sídlištích, které by jediné mohly 
i do těchto otázek vnésti žádoucí světlo. 

Nedovedou-li nám dosud známé archeologické nálezy podati po této 
stránce náležitou ilustraci skutečných poměrů , poskytují n á m přece jen vý
mluvné svědectví o tom, že mezi kel tským obyvatelstvem by l i lidé s vyšší 
ú rovní vzdělání . Dokladem toho jsou —• vedle různých j iných památek — 
především nálezy stilů, kovových nebo i kostěných hro tů — pisátek, jimiž 
se po ř ímském způsobu rylo do voskových vrstev na psacích tabulkách . 

Jakým písmem psali pozdní Kel tové naší oblasti, není bohužel nálezy 
doloženo. N a keltských mincích se sice výjimkou vyskytne také p ísmo, 
protože však jde b u ď o napodobeniny ř ímských mincí nebo o importy, 
nejsou ani tyto nálezy přesvědčivými doklady pro naši otázku. Caesar vy
pravuje o gallských druidech, že užívají řeckého p í sma 4 0 , a bylo by tedy p ř i 
trvalých obchodních i j iných stycích mezi naš imi Ke l ty — Volky a Gallií 
dobře možné , že se tento zvyk přenesl i do naší oblasti. Naprot i tomu blíz
kost ř ímského Podunaj í a rychle postupuj íc í romanisace Ke l tů v podunaj
ských provinciích, s nimiž hy l i keltští obyvatelé Moravy rovněž v čilých 
stycích, nasvědčuje tomu, že i u nich pos tupně zakotvila znalost ř ímského 
— latinského — písma podobně jako u Ke l tů v podunajských provinci ích. 
Je ovšem pravděpodobné , že znalost p ísma nebyla ani mezi naš imi Ke l ty 
obecně rozšířena, nýbrž že byla omezena jenom na užší kruh lidí, předevš ím 
druidů, ale také obchodníků a j iných př ís lušníků kmene, kteří přišli na svých 
cestách do bližšího styku s ř ímskou kulturou a naučil i se z praktické po t řeby 

4 6 Srovnej str. 427 pozn. 39. 



430 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

či z př i rozené vlohy la t inskému p í smu nebo alespoň značkám pro ř ímské 
čísl ice 4 7 . 

O ž i v o t ě a z a m ě s t n á n í g e r m á n s k é h o o b y v a t e l s t v a 
M o r a v y , pokud žilo v symbiose s Kel ty v jejich osadách nebo v jejich 
bl ízkém sousedství, n e m á m e vůbec žádných historických zpráv, a z příčin, 
jež byly uvedeny na předcházející s t raně , n e m á m e pro řešení těchto otázek 
ani dostatečných dokladů archeologických. 

Pokud šlo o infi l t rované obyvatelstvo germánské , které přicházelo ojedi
něle nebo v malých skupinách a vstupovalo do služeb zámožných K e l t ů , 
je p ravděpodobné , že bylo zaměstnáno předevš ím př i chovu a pastvě dobytka, 
dále pracemi zemědělskými a snad i v některých odvětvích řemeslné výroby . 
Vedle svobodného obyvatelstva by l i ovšem těmito pracemi zaměstnáni p ř e 
devším otroci, kteří by l i koupeni v oblastech dále na severu. | 

Postupem doby se v starých keltských osadách a v jejich sousedství 
usazovalo p ravděpodobně také ve vzrůstajícím počtu germánské obyvatelstvo, 
které již nebylo ve s lužbách s tarousedlých Ke l tů . Toto obyvatelstvo žilo pak 
více m é n ě p o d o b n ý m pros tým a značně pr imi t ivn ím způsobem jako v kon
činách, z nichž se př is těhovalo. Vzhledem ke komplikovaným p o m ě r ů m 
tehdejš ího osídlení Moravy nelze dobře posoudit, do* jaké míry platí také 
o těchto moravských G e r m á n e c h , co napsal koncem i . století našeho leto
počtu Tacitus a p řed n ím i jiní starověcí autoř i o obyvatelích svobodné 
Germanie 4 8 . 

S jistotou se m ů ž e m e také o těchto G e r m á n e c h domnívat i , že se živili 
zeměděls tvím a chovem dobytka (pastevectvím). P ř i řekách a jejich četných 
př í tocích bylo důlež i tým pramenem obživy také rybářství a v končinách 
lesnatých lov zvěře a sbírání lesních plodin. 

Z řemeslných oborů , pěs tovaných po domácku, je největším počtem 
nálezů — jako v celé oblasti starověké Germanie 4 3 — doloženo hrnčířství . 
Vedle toho byly po domácku vykonávány také práce kovářské, kolářství, 
výroba oděvu a prádla , mlácení obilí, mlet í obilí na ručních mlýnech, pečení 
chleba a j . 

Po s t ránce společenského rozvrstvení u těchto moravských G e r m i n ů 
lze říci s jistotou jen asi tolik, že nebylo tak složité jako u Kel tů . T o platí 
zejména o prvních dobách jejich infiltrace do keltského území . Pozděj i , 
když se již zmocnil i větších území a žili v nich nezávisle na Keltech, vládly 

" Š i m e k , VG. IV. 331 a d. 
1 6 Srov. tamie 291 a d. 
4 0 V. tamže 310 a d. 



Život a zaměstnáni germánského a slovanského obyvatelstva 431 

nepochybně i tu stejné poměry jako v j iných okolních germánských ob
lastech 5 0. 

Vedle šlechty a lidí svobodných také u nich by l i otroci, ale jejich údě l 
nebyl vcelku tak tvrdý jako u Kel tů nebo v ř ímské říši. Šlo tu pa t rně o l i d i 
více m é n ě polosvobodné, kteří by l i o b d o b n ě , jak n á m to líčí u G e r m á n ů 
vůbec již koncem i . století n . 1. Tacitus, p ř ipoután i k p ů d ě p o d o b n ý m způ
sobem jako ř ímšt í coloni, odváděli svému p á n u požadované množs tv í obilí , 
dobytka nebo j iných po domácku vyráběných věcí (látek, p lá tna a pod.), 
ale jinak b y l i pány ve svém domě a hospodářs tví . K j iným s lužbám, na př . 
v domě svého pána , jak to bylo obvyklé u Ř í m a n ů a jistě také u Ke l tů , 
nebyl u G e r m á n ů takový samostatně hospodařící otrok nucen 5 1 . M l a d í otroci 
a otrokyně, pokud neměli vlastní hospodářs tví , by l i však asi p o d o b n ě jako 
u Ke l tů nuceni sloužit také v domácnost i svých p á n ů . 5 2 

Nej t rpč í by l osud otroků germánského p ů v o d u , kteří se dostali do otroctví 
prohrou v hazardní hře v kostky, jíž by l i G e r m á n i podle svědectví Tacitova 
tak vášnivě oddáni , že v n í dávali do sázky i vlastní osobní svobodu. Tako
vých soukmenovců-otroků, získaných hrou v kostky, hleděli se G e r m á n i 
co možná rychle zbavovat prodejem 5 3 . T í m se ovšem osud těchto o t roků pod
statně zhoršil , zejména, b y l i - l i obchodníky s otroky dopraveni do končin 
vzdálených od jejich domoviny, na p ů d u říše ř ímské nebo do zemí asijského 
orientu. T a m všude se podle s tarého otrokářského ř ádu stali navždy p o u h ý m 
manclpiem, majetkem svého pána , k o u p e n ý m stejně jako dobytče nebo jiná 
věc, s níž mohl pán po své vůli volně n a k l á d a t . . . 5 i 

S l o v a n é , kteří se pos tupně usazovali na keltském území východní 
Moravy, žili nepochybně v podobných poměrech jako prvn í moravšt í G e r m á n i . 
Usazovali se pa t rně v horna tých polohách jako pastevci nebo se dávali 
najímat do služeb Ke l tů jako zemědělš t í dělníci a pastevci dobytka. K ř e 
meslným prac ím, pěs tovaným těmi to Slovany po domácku, patř i lo nepo
chybně (i když o tom zatím n e m á m e archeologických dokladů) podobně 

5" Srov. tamže 231 a d. 
6 1 T a c i t u s , G. 25: Ceteris servis non in nostrum morem discriptis per familiam mi-

nlsteriis utuntur: suam quisque sedem, suos penates regit, frumenti modům dominus aut 
pecoris aut vestis, ut colono iniungit; et servus hactenus paret, cetera domus officia uxor ac 
liberi exsequuntur. Srov. k tomu Š i m e k , VG. IV. 69 a d., 232. 

6 2 M u c h , Germania d. Tac. 231 a d. 
5 3 T a c i t u s , G. 24: aleam . . . inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive temeritate, 

ut, cum omnia defecerunt, extremo ac novissimo iactu de libertate ac de corpore contendant. 
Victus voluntariam servitutem adit. . . servos condicionis huius per commercia tradunt, ut se 
quoque pudore victoriae exsolvant. I 

6 4 Srov. k tomu Š i m e k , VG. IV. 232, 306. 



432 E. Šimek, Poslední Keltové na Moravě 

jako" u G e r m á n ů především hrnčířs tv í , kovářství, tesařství , p ředen í a tkaní 
látek a p lá tna ' 6 . 

Přicházeli většinou jako lidé svobodní . Vedle nich žili ovšem v keltských 
osadách a na keltských statcích podobně jako v pozdějších dobách také 
v osadách a na statcích G e r m á n ů též jako lidé polosvobodní , p ř ipou tan í 
k p ů d ě analogicky jako coloni na ř ímských latifundiích, a rovněž tak i slo
vanští otroci, př ivedení ze vzdálenějších slovanských oblastí obchodníky 
s otroky 5 6 . 

Tamže 337. 
Srov. tamže 70 a d., 234. 


